
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 0 8  d e l  2 9 / 0 3 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 9  d el   2 9/0 3/2 0 2 1

O g g e t t o: Co n c or s o  d i  pr o g e t t a z i o n e  i n  d u e  g r a d i  p e r  l a  
r e a l izz a z i o n e  d e l  n u o v o  c e n tr o  vi s i t a t or i  p e r  i l  
Ca m p o  d i  Fo s s o l i   D e t e r m i n a z i o n e  d i  
a p pr ov a zi o n e  d e l l a  g r a d u a t ori a  d i  m e r i t o  
pr ovvi s or ia  e  pr o p o s t a  d i  a g g i u d i c a z i o n e  d e l  
c o n c o r s o



Concorso di progettazione in due gradi per la realizzazione del nuovo centro 
visitatori  per  il  Campo  di  Fossoli  -  Determinazione  di  approvazione  della 
graduatoria di merito provvisoria e proposta di aggiudicazione del concorso

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI E CONTRATTI

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23/07/2014, con la 
quale  è  stato  approvato  il  recepimento  della  convenzione  per  il  conferimento 
all’Unione Terre d’Argine delle funzioni  e delle attività correlate all’acquisizione di  
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3, comma 34, e dell’art. 33, comma 3-bis, 
del D.Lgs. n. 163/2006; 

-  la  Deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  83  del  29/06/2016  di 
costituzione operativa della Centrale Unica di  Committenza presso l’Unione Terre 
d’Argine, per l’espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture,  ai  sensi  degli  artt.  37 e  38 del  codice  degli  appalti  di  cui  al  D.Lgs.  n.  
50/2016 e ss.mm.ii., con la quale è stata disposta l’attivazione della Centrale Unica 
di Committenza (CUC) dell’Unione delle Terre d’Argine (formata dai Comuni di Carpi, 
Campogalliano, Novi e Soliera);

Visti e richiamati i seguenti atti:

- la Determinazione a contrattare n. 420 del 06/07/2020 del Settore A7 – Restauro, 
cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune di Carpi, a firma 
del  dirigente,  Dott.  Giovanni  Lenzerini,  nella  quale  si  disponeva  di  avviare  il 
procedimento per lo svolgimento un concorso di progettazione con procedura in due 
gradi  ai  sensi  dell’art.154  del  Dlgs.  50/2016,  la  prima  aperta  a  tutti  i  potenziali  
interessati,  la  seconda  ristretta  a  n.  5  operatori  ritenuti  i  più  meritevoli  dalla 
Commissione del Primo grado, prevedendo, successivamente all’espletamento del 
concorso, l’affidamento mediante procedura negoziata diretta al  primo classificato 
dei servizi tecnici relativi alla redazione dello Studio Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, della progettazione definitiva ed esecutiva (strutturale, architettonica ed 
impiantistica),  della direzione lavori  e contabilità,  nonché del  coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione concernente il nuovo centro visitatori  
del  Campo  di  Fossoli,  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.95 c.3 lett. b), 6 e 7 del suddetto decreto. La medesima 
determinazione  420/2020  approvava  il  documento  di  indirizzo  alla  progettazione 
necessario ai fini dello svolgimento del concorso di progettazione in oggetto, sulla 
base delle indicazioni di cui all’art. 15 comma 5, 6 e 7 del DPR 207/2010; 

- la determinazione di approvazione degli atti di gara del Dirigente del Settore Affari  
generali e Contratti n. 734 del 29/07/2020 nella quale oltre ad approvare lo schema 
di  bando  di  concorso  di  progettazione  e  le  allegate  dichiarazioni  sostitutive,  si 
stabiliva  altresì  che la  procedura  in  oggetto  sarebbe stata  gestita  interamente  in 



modalità telematica ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 mediante l’utilizzo della 
piattaforma informatica denominata  concorsiarchibo.eu, finalizzata alla gestione on-
line del concorso di progettazione e sulla quale si è proceduto alla pubblicazione del 
bando di concorso e dei relativi allegati;

-  la  Determinazione dirigenziale  del  Settore  Affari  generali  e  Contratti  /  Centrale 
Unica  di  Committenza  n.  1093  del  02/11/2020,  nella  quale  si  nominava  la 
Commissione Giudicatrice per  la  valutazione delle proposte progettuali  pervenute 
relativamente ad entrambi i gradi del concorso;

Acquisiti:

- i Verbali della Commissione Giudicatrice relativi alle due sedute riservate che si 
sono tenute nei giorni  03/11/2020  prot. 55420/2020 e 04/11/2020 prot. 55432/2020 
relativamente al I grado  e 08/02/2021 prot. 7367/2021 relativamente al II grado, 
contenenti  la  valutazione  degli  elaborati  grafici  richiesti  e  delle  relazioni  tecnico 
illustrative,  con  attribuzione  dei  relativi  punteggi  secondo  quanto  disposto  nel 
Bando/Disciplinare di concorso; 

-  i  Verbali  delle  sedute  pubbliche  virtuali  di  decrittazione  della  documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti, esperite in data 12/02/2021 avente prot. 
11048/2021 e in data 23/02/2021 prot. 16184/2021;

-  la  Comunicazione  della  graduatoria  provvisoria  pubblicata  sulla  piattaforma 
concorsiarchibo.eu il 17/02/2021, nella quale si prende atto dei codici di primo grado 
dei quattro finalisti come di seguito riportati:

- Primo classificato – codice MR6783K3 
- Secondo classificato – codice MPASAVQC;
- Terzo classificato - codice BBCM2020;
- Quarto classificato - codice OBL1V1UM.

Dato atto che sono state avviate e sono tutt’ora in corso le procedure di verifica e 
comprova della documentazione amministrativa e delle autocertificazioni presentate 
dai sopra indicati primi 4 classificati;

Preso atto che, ai sensi del paragrafo 6.1 del Bando di concorso, l’aggiudicazione 
definitiva  del  concorso  di  progettazione  in  oggetto  e  l’affidamento  al  primo 
classificato  mediante  procedura  negoziata  degli  ulteriori  servizi  tecnici  inerenti 
l’intervento in oggetto coi relativi impegni di spesa avverranno da parte del Settore 
A7 Restauro Cultura Commercio e promozione economica e turistica del Comune di 
Carpi, successivamente al completamento delle predette verifiche sui requisiti  dei 
primi quattro classificati in graduatoria;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

� D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii con particolare riferimento agli artt. 32, 
33, 152, 153, 154, 155;

� D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.Lgs. n. 12 aprile 2006, n.163, recante ‘Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture’”, per quanto in vigore;

�



� Linee Guida ANAC n. 1 sui Servizi di Architettura e Ingegneria, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei 
servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”,  approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 973, del 14 settembre 
2016 ed aggiornate con delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera n. 
47 del 15 maggio 2019 (nel prosieguo “Linee Guida n.1”);

� D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 “definizione dei requisiti che devono possedere 
gli operatori economici per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria e 
individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti in 
forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di 
progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell’articolo 24 
commi 2 e 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50”.

� il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato 
dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  per  il  quale  occorre  assolvere  agli  obblighi  previsti 
dall’art.  23  (“Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”) e dall'art. 37 (“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture”),  mediante  la  pubblicazione  sul  sito 
internet istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 
dell'art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n. 
56/2017;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1. di approvare le risultanze dei verbali di gara riportati in premessa e in particolare 
i  Verbali  delle  sedute  riservate  della  Commissione  Giudicatrice,  contenenti  la 
valutazione degli elaborati grafici richiesti e delle relazioni tecnico illustrative, del 
03/11/2020  prot. 55420/2020 e del 04/11/2020 prot. 55432/2020 relativamente al 
I grado  e del 08/02/2021 prot. 7367/2021 relativamente al II grado, oltre i Verbali 
delle  sedute  pubbliche  virtuali  di  decrittazione  della  documentazione 
amministrativa  del  12/02/2021  prot.  11048/2021  e  del  23/02/2021  prot. 
16184/2021, tutti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello 
stesso;

2. di  proporre  l’aggiudicazione  del  concorso  di  progettazione  in  oggetto 
secondo la seguente graduatoria di merito provvisoria di seguito riportata:

-  Primo  classificato  –  codice  progetto  I  grado: MR6783K3,  II  grado: 
PQ8654J4 – RTP con mandatario Studio Progettisti Associati;
-  Secondo classificato – codice progetto I grado: MPASAVQC, II grado: 
CSRAASPM – Studio Gandolfi e Mura Architetti Associati;
-  Terzo  classificato  –  codice  progetto  I  grado:  BBCM2020,  II  grado: 
AFLT1616 – RTP con mandatario Andrew Berman Architekt PLLC;
-  Quarto  classificato  -  codice  progetto  I  grado:  OBL1V1UM,  II  grado 
M3MOR1AM – RTP con mandatario l’Arch. Giorgio Macola.



3. di  dare  atto che,  ai  sensi  del  paragrafo  6.1  del  Bando  di  concorso, 
l’aggiudicazione  definitiva  del  concorso  in  oggetto  e  l’affidamento  al  primo 
classificato mediante procedura negoziata degli  ulteriori  servizi  tecnici  inerenti 
l’intervento in oggetto coi relativi impegni di spesa avverranno, successivamente 
all’espletamento  dei  controlli  sui  primi  quattro  classificati,  con  successiva 
determinazione  del  Dirigente  del  Settore  A7  Restauro  Cultura  Commercio  e 
promozione economica e turistica del Comune di Carpi;

4. di pubblicare la presente determinazione sul profilo della stazione appaltante 
nella  sezione Amministrazione Trasparente,  ai  sensi  dell’art.  29 c.1 del  D.Lgs 
50/2016, oltre che negli ulteriori siti  previsti  al comma 2 del medesimo art. 29 
D.Lgs. 50/2016.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ Co n c or s o  d i  
pr o g e t t a z i o n e  i n  d u e  g r a di  p er  la  r e a l iz z az i o n e  d e l  n u ov o  c e n tr o  vi s i t a t ori  
p er  i l  Ca m p o  d i  Fo s s o l i   D e t er m i n a z i o n e  d i  a p pr ov az i o n e  d e l l a  g r a d u a t or i a  
d i  m e r i t o  pr ovvi s or i a  e  pr o p o s t a  d i  a g g i u d i c a z i o n e  d e l  c o n c or s o  ” ,  n°  2 9  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 9/03/20 2 1

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 9/0 3/202 1  al  gio r no  1 3/04/20 2 1.


